

BÁO CÁO
Công tác thanh tra 9 tháng năm 2018

Thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TTCT ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ Quy định thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Công văn số 619/TT-VP ngày 31/7/2013 của Thanh tra tỉnh V/v thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCT ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ; chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý theo chỉ đạo UBND tỉnh. Thanh tra Sở Công Thương báo cáo công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra

1. Thanh tra hành chính

Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác thực hiện chương trình XTTM, tổ chức hội chợ triển lãm tại Trung tâm xúc tiến thương mại Đồng Nai

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.

2.1 Công tác thanh tra chuyên ngành

- Tham gian Đoàn Thanh tra liên ngành của UBND tỉnh về sử dụng đất, phân lô tách thửa không đúng quy định tại huyện Vĩnh Cửu, huyện Trảng Bom.
- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.
- Thanh tra hoạt động thương mại 02 công ty: Công ty TNHH Dinh Dưỡng 3A – CN Đồng Nai, Công ty TNHH Thiên Sư.
- Thanh tra hoạt động công nghiệp 03 đơn vị: Công ty TNHH Thịnh Hoàng Thái, Công ty TNHH Cao Nguyên Đất Đỏ, Công ty TNHH Rượu Kon Biên Hòa.
- Thanh tra hoạt động hóa chất 01 đơn vị: Công ty TNHH Oxy Đồng Nai.

2.2 Công tác kiểm tra

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai kiểm tra hoạt động sử dụng điện trên địa bàn.

+ Trong 9 tháng đầu năm 2018, phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai kiểm tra phát hiện 94 trường hợp vi phạm sử dụng điện, xử phạt vi phạm hành chính 94 trường hợp vi phạm sử dụng điện (67 trộm cắp điện dưới mọi hình thức; 18 di dời điện kè; 01 trường hợp vi phạm khoảng cách an toàn; 01 trường hợp thi công gây đứt cáp ngầm, 01 trường hợp tự ý đấu nối vào lưới điện lực, 01 bật recloser), với tổng số tiền: 750.500.000 đồng. So với 9 tháng năm 2017 số vụ vi phạm giảm 74 vụ, số tiền phạt giảm 823.500.000 đồng.

+ Kết quả thực hiện 74 quyết định xử phạt hành chính với số tiền nộp kho bạc 605.500.000 đồng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: Không có.

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về công tác thanh tra.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1303/KH-TKT ngày 13/4/2018 về việc kiểm tra công vụ năm 2018.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 307/KH-TT ngày 05/12/2017 về thanh tra, kiểm tra năm 2018.

- Tiếp tục triển khai Quyết định 309/QĐ-SCT ngày 14/12/2017 về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra thường xuyên của Chi cục Quản lý thị trường 2018.

* Hình thức tuyên truyền, phổ biến: qua văn phòng điện tử M-Office, họp cơ quan, chi bộ, văn bản triển khai.

* Đối tượng: đến toàn thể CBCCC của cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Đạt được

- Qua các cuộc thanh tra đã nắm bắt và đánh giá được việc chấp hành pháp luật về hoạt động của đơn vị, trên cơ sở đó, phát huy những mặt tích cực, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những thiếu sót, những bất cập để có những kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện cơ chế quản lý. Ngoài ra, giúp cho đơn vị khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị, doanh nghiệp.

- Tham mưu kịp thời cho Ban lãnh đạo Sở công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của Sở, tránh tình trạng tồn đọng đơn, thư gây khiếu nại tố cáo, kéo dài.

- Tham mưu kịp thời cho Ban lãnh đạo Sở công tác kiểm soát thủ tục hành chính khi có các văn bản mới của Trung ương ban hành.

2. Chưa đạt: không.

III. Phương hướng nhiệm vụ công tác thanh tra 3 tháng cuối năm 2018

1. Công tác thanh tra

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, Chi cục Quản lý thị trường triển hoàn thành chương trình kế hoạch công tác thanh tra 2018.

- Phối hợp Phòng Quản lý năng lượng kiểm tra giá bán điện nhà trọ trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Văn phòng Sở kiểm tra kỷ cương hành chính, đọá đức công vụ theo Kế hoạch số 1303/KH-TKT ngày 13/4/2018.

- Phối hợp Phòng Quản lý năng lượng xây dựng Kế hoạch kiểm tra các đơn vị điện lực trong việc thực hiện chức năng cung cấp điện tại địa phương.

- Tham gia các đoàn liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm tra bán hàng đa cấp, sản xuất kinh doanh phân bón trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia các đoàn thanh tra chuyên ngành cùng Bộ Công Thương trong Quý IV năm 2018.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về sử dụng điện tại các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại các đơn vị.

- tiếp tục thực hiện công tác pháp chế tại đơn vị.

- Phối hợp Bưu điện tỉnh Đồng Nai ký thỏa thuận hợp tác thu, nộp hộ tiền xử phạt vi phạm hành chính ngành Công Thương trình lãnh đạo phê duyệt.

- Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện tham mưu lãnh đạo Sở giải quyết khiếu nại, tố cáo khi có Đơn, thư.

2. Công tác xây dựng ngành

- Tạo điều kiện cho 02 cán bộ, công chức tham dự lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính do Thanh tra Chính phủ tổ chức.

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các Kiểm tra viên điện lực tại các Điện lực địa phương.

Thanh tra Sở Công Thương báo cáo công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ công tác thanh tra 3 tháng cuối năm 2018, kính gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp../.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Giám đốc SCT (b/c);

- Lưu: VT, TT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Phạm Quang Huy

SỞ CÔNG THƯƠNG ĐỒNG NAI
THANH TRA SỞ

Biểu 2

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA CHUYÊN NGÀNH 9 THÁNG NĂM 2018

(ban hành kèm theo Báo cáo số *MT*/BC-TT ngày *01*/9/2018 của Thanh tra Sở)

TT	Tên cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành	Số cuộc thanh tra, kiểm tra	Số cá nhân, đơn vị thanh tra	Số cá nhân, đơn vị sai phạm	Số QĐ xử phạt hành chính được ban hành	Tổng sai phạm (Tr.đồng)	Kiến nghị thu hồi (Tr.ĐỒNG)	Kiến nghị xử lý hành chính (Tr.đồng)	Đã thu (Tr.đồng)	Số QĐ thanh tra ban hành	Số kết luận thanh tra ban hành	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
I	Thanh tra hoạt động thương mại	2										
1	Công ty TNHH Dinh dưỡng 3A - CN Đồng Nai									79/QĐ-TT ngày 18/5/2018		
2	Công ty TNHH Thiên Sư									80/QĐ-TT ngày 18/5/2018		
II	Thanh tra hoạt động công nghiệp	3										
1	Công ty TNHH Thịnh Hoàng Thái									77/QĐ-TT ngày 18/5/2018		
2	Công ty TNHH Cao Nguyên Đất Đỏ									78/QĐ-TT ngày 18/5/2018		
3	Công ty TNHH rượu Kon Biên Hòa									132/QĐ-TT ngày 03/8/2018		
III	Thanh tra hoạt động hóa chất	1										
1	Công ty TNHH Oxy Đồng Nai									145/QĐ-TT ngày 21/8/2018		

Tổng cộng	6									
-----------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Ghi chú: (7) = (8) + (9)

KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA



Phạm Quang Huy